
diário oficial Nº 35.588  49Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

gurança”, cuja finalidade é distinguir e galardoar servidores do Sistema 
Estadual de Segurança Pública do Pará, personalidades civis e militares, 
nacionais e estrangeiros, organizações públicas e privadas, que contribuí-
ram de forma decisiva e relevantes, ou prestaram assinalados serviços ao 
Instituto de Ensino de Segurança Pública - IESP/SEGUP;
CONSIDERANDO o que estabelece as Normas para Concessão e Utilização 
da Medalha de Ensino Integrado de Segurança, dispostas no anexo da 
Resolução nº 276/CONSEP, de 19/08/2015, publicada no DOE nº 32.957, 
de 25/08/2015, que alterou o a Resolução nº 097/2005, de 31/08/2005;
CONSIDERANDO a data de publicação da criação da “Medalha do Mérito de 
Ensino Integrado de Segurança”, realizada em 15/09, passou-se desde o ano 
de 2004 a promover a entrega da citada medalha neste dia, em detrimento 
de 17 de novembro data efetiva da criação do Instituto através da Lei 6.257;
CONSIDERANDO a proposição constante do Memorando nº 066/2023-
GAB.IESP, de 23/10/2023 (Protocolo 2023/1206661), formalizada pelo 
CEL BM Antonio Bentes da Silva Filho - Diretor do IESP/SEGUP.
RESOLVE:
Art. 1º - Homologa a deliberação dos membros integrantes do Conse-
lho Superior do IESP-CONSUP, em sua 6ª Reunião Ordinária ocorrida em 
25 de outubro de 2023;
Art. 2º - Outorgar a Medalha do Mérito de Ensino Integrado de Segurança, as 
personalidades abaixo nominadas, como distinção e reconhecimento pelas re-
levantes contribuições e assinalados serviços prestados ao Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará - IESP/SEGUP, conforme dispõe a legislação.
DPC Waldir Freire Cardoso
Cel PM Walder Braga de Carvalho
Cel BM Roberto Carlos Pamplona da Silva
Cel PM Cassio Tabaranã Silva
Cel BM Mônica Figueiredo Veloso
DPC Carlos Daniel Fernandes de Castro
Cel PM Geraldo Magela da Silva Falcão Júnior
Perito criminal José Alberto Silva de Sá
Prof. Dr. Wando Dias Miranda
Sra. Maria Bethania Nascimento de Almeida
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 25 de outubro de 2023.
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1001935

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1848/2023-SAGA
Belém, 25 de outubro de 2023
CONSIDERANDO: Processo n° 2023/1208566 e parecer n° 260/2023.
RESOLVE:
Conceder 60 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor GILCEVALDO ARA-
GÃO BELÉM, Assistente Administrativo, MF 3153746/1, lotado no IESP, re-
ferente ao triênio de 2012/2015, no período de 16.11.2023 a 14.01.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1002174

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1823/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.585, publicada em 25.10.2023.
ONDE LÊ: SERVIDOR: SGT PM DIEGO DA SILVA, MF: 59219902
LEIA-SE: SERVIDOR: SGT PM DIEGO DA SILVA CRISPIM, MF: 59219902
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1827/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.586 publicada em 26.10.2023.
ONDE LÊ: SERVIDOR: GLEEN EDWIN SANTIAGO LIWANAG , MF: 5960720
LEIA-SE: SERVIDOR: GLENN EDWIN SANTIAGO LIWANAG MF: 5960720
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1002459

CONTRATO
.

CONTRATO: 24/2023/FISP - Exercício: 2023
Objeto: Aquisição de 220 (duzentas e vinte) unidades de nobreaks, me-
diante adesão à Ata de Registro de Preços nº 108/SAD/2022-3 (Pregão 
Eletrônico nº 0030/2022). Valor total: R$ 128.700,00 (cento e vinte e 
oito mil e setecentos reais). Data da Assinatura: 26/10/2023. Vigência: 
26/10/2023 à 25/10/2024, Processo nº 2023/1091243. Funcional Progra-
mática: 44.101.06.181.1502.7559, Natureza da Despesa: 449052, Fonte: 
02755000023. Contratada VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 27.975.551/0001-27, estabelecida à Setor SCN – Setor 
Comercial Norte, Quadra 04, Bloco B, nº 100, Sala 1201, Parte B, Edifício 
Centro Empresarial VARIG, Asa Norte, Cidade de Brasília, Distrito Federal, 
CEP: 70.714- 900. DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora e Or-
denadora de Despesas do FISP. VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA/FELIPE 
GONÇALVES NOVA DA COSTA.

Protocolo: 1001955
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 235/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 200/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Orientador de Trabalho de Conclusão de Cur-

so, na modalidade presencial, para o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais 
- CAOPM, aprovado pela Resolução nº 445/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 587/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 20 de Outubro de 2023
Valor Global: R$2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais)
Vigência: 02 (dois) meses e 06 (seis) dias, com início em 25/10/2023 e 
término em 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO
CPF: 637.353.932-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1002246
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 239/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 204/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Orientador de Trabalho de Conclusão de Cur-
so, na modalidade presencial, para o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais 
- CAOPM, aprovado pela Resolução nº 445/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 583/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 20 de Outubro de 2023
Valor Global: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Vigência: 02 (dois) meses e 06 (seis) dias, com início em 25/10/2023 e 
término em 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA
CPF: 442.725.612-00
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1002254
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 236/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 201/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Orientador de Trabalho de Conclusão de Cur-
so, na modalidade presencial, para o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais 
- CAOPM, aprovado pela Resolução nº 445/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 586/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 20 de Outubro de 2023
Valor Global: R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa reais)
Vigência: 02 (dois) meses e 06 (seis) dias, com início em 25/10/2023 e 
término em 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: JESIANE CALDERARO COSTA VALE
CPF: 295.355.732-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1002249
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 237/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 202/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Orientador de Trabalho de Conclusão de Cur-
so, na modalidade presencial, para o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais 
- CAOPM, aprovado pela Resolução nº 445/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 585/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 20 de Outubro de 2023
Valor Global: R$ 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais)
Vigência: 02 (dois) meses e 06 (seis) dias, com início em 25/10/2023 e 
término em 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
CPF: 094.055.502-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1002251


